**¶** Primū fuit locutio

**¶** Sc̄dm̄ illustratio

**¶** Tertiu fornicatio

**¶** Primū op⁹ mirabile fuit locutio. nā  
stati fecit illos loqui idiomata oīm gen-  
tū. q̄ tamen antea non didicerant. Et li-  
cet quidā dicere voluerint q̄ apostoli li-  
gua propria loquentes intelligebant ab  
audientibus ac si eoz idiomata p̄fere-  
rent. In verio est sententia illoꝝ qui te-  
nent q̄ ipsi apostoli varia linguarū gene-  
ra per spiritū sanctū didicerunt. Unde ec-  
clesia de ipis cantat. Linguis loquantur  
omniū turbe pauent gentiliū musto ma-  
dere deputant quos spūs repleuerat. et  
Actū. ij. ca. scribit. Leperunt loqui va-  
rijs linguis prout spūs sanctus dabat elo-  
qui illis. Erant autem in hierusalem ha-  
bitantes iudei viri religiosi idest in cul-  
tu diuino deuoti s̄m̄ Nicolaū de lyra ex  
oīm natione que sub celo est qui cōuene-  
rant in hierusalem rōne festi. Naz iudei  
captiuati per sa manasar regē assyriorū  
non redierunt in iudeā. Similiter capti-  
uati per regem chaldeoꝝ non redierunt  
omnes. Quis haberent licentiā redeundi.  
sed remanserunt multi amore filioꝝ q̄s

generant ibi ⁊ possessionū quas acqui-  
sierant. Multi adhuc captiuati per an-  
thiochū regē grecoꝝ ⁊ diuersis gentibus  
venditi remanserunt. Verū tamen aliqui  
eorū magis deuoti p̄pter reuerentiaz tēplī  
remeabant aliquādo in hierusalē martie  
in solemnitatibus magnis quarū vna e-  
rat solemnitas penthecostes. Et dī pen-  
tecostes a penta qd̄ est q̄n. ⁊ costes qd̄ est  
decē. q̄n q̄gesima nanz die a paschate ce-  
lebrerrima erat apud iudeos in memoriā  
beneficij legis dare que fuit data in mon-  
te sinay quinquagesima die vt superius  
regū est postq̄ filij israhel egressi sunt de  
egypto. fa era igit̄ hac voce sc̄s spūs ve-  
hementis vel venti vel tonitruū. q̄e ab  
alijs audita fuit vel apostoloꝝ ⁊ alioꝝ  
cum eis existentiū deū voce magna laudā-  
tū. qui pus timore ducti nō audebant lo-  
qui. Venit multitudo ⁊ mente p̄fusa est  
idest stupefacta. quoniā audiebat vnus  
quisq̄ lingua sua illos loquentes. dice-  
bant autem cū admiratōe. Nōne ecce des-  
isti qui loquūtur galilei sūt. Et quō nos  
audiuimus vnusq̄sq̄ linguā nostrā in q̄  
nati sumus parthi. ⁊ medi ⁊ belamite et  
q̄ habitant mesopotamiā. iudeā ⁊ capa-  
docia. pontū ⁊ asiam. frigiā ⁊ p̄aph-  
liam. egyptū ⁊ p̄es libie que est circa cire-  
nem ⁊ aduene romani. Et dicunt hiero-  
mani aduene porius q̄ aliq̄. tū q̄ a remo-  
tioribus partibus venerunt. tū q̄ mare  
transierant. Iudei quoq̄ ⁊ profelici id ē  
conuersi ⁊ gentilitate ad iudaismū. chre-  
tes ⁊ arabes audiuimus eos loq̄ntes no-  
stris linguis magnalia dei. Alij autē irri-  
dentes dicebant quia musto pleni sunt.  
pro quibus cantat ecclesia. Musto ma-  
dere deputant quos spūs repleuerat. tū  
Petrus veritatem rei per scripturas de-  
clarauit. Et illa die apposite sunt idest  
baptizate ⁊ ad numeꝝ fidelīū congrega-  
te ante circiter tria milia. **¶** Sc̄dm̄ opus  
mirabile qd̄ spūs sanctus in apostolis fa-

It opatus illustratio dr. Nam intellectū  
eorum illuminauit vt de diuinis que ad  
salutē sunt necessaria inbil penitē igno-  
rarent hoc promiserat eis xpus. Luz dicit  
rit Jobis. xiiij. c. Paracletus autē spiritus  
sanctus quem mittet pater in nomine meo il-  
le vos docebit omnia et suggeret vobis oia  
quecumq; dixerō vobis. Et xvj. c. Eū ve-  
nerit ille spūs vītatis docebit vos omnē  
veritatē. Et Luce. xxi. c. Ego dabo vob  
os et sapientiā cui non poterūt contradi-  
cere aduersarij vestri. Res est profecto  
stupenda q̄ tā celeriter absq; doctore spi-  
ritus sancti sola p̄sentia noticiā apostoli  
plenissimā acceperunt de omnibus que a  
moyses et p̄phetis fuerant descripta. Dic  
Dico. ad paulinū ait Pharisai stupent  
in doctrina dñi et mirant in petro et iōan-  
ne quō legem sciant euz lras non didice-  
runt. Quicquid em̄ alijs ex citatione et q̄-  
ridiana in lege dñi meditatio tribuere so-  
let illis spūs sanctus suggererat et erant  
intra qd̄ scriptū est docibiles deo. quū  
mo de secretis diuinis magis fuerunt il-  
luminati q̄ prophete veteris testamenti  
et in maiori plenitudine gratiā spūs san-  
cti receperūt atq; dñuz p̄phetandi ex-  
cellentius habuerunt. q̄ autē apostoli p̄-  
phetie munere fuerint p̄diti. pater Ac-  
tuū. ij. c. v. c. vi. c. xi. c. xij. c. xvij. c. Tā-  
ta autē fuit in illis vis doctrine q̄ in oēs  
gentes et nationes mundi p̄ eos lux veri-  
tatis effulsit. Tēgū opus mirabile qd̄  
spūs sanctus opatus est in apostolis dr̄  
fortificatio. quia corda eoz adeo fortifi-  
cavit vt nullo timore nullo terrore nulla  
q̄ comminatione a xpi predicatione retar-  
darent. Ideo in sermone qui legit in of-  
ficio apostolorū Grego. ait. Scriptū est  
Spūs dñi ornavit celos. Ornamenta em̄  
celoz sunt hircos p̄dicantiū. que videli-  
cet ornamenta Paulus enumerat dicēs  
Alij dat per spiritū sermo sapientiē. a-  
lij sermo sciētiē fin cundez spiritū. alij

fides in eodē spiritū. alij grātia sanitatū  
in vno spiritū. Et infra. Quor sūt bona  
p̄dicantiū tor sunt ornāmēta celoz. Dic  
rursus scriptū est. Verbo dñi celi firma-  
ti sunt et spiritu oīs eius omīs virtutes  
eorum. verbū em̄ dñi filius est patris. S;̄  
eosdem celos videlicet sanctos aposto-  
los vt tota simul trinitas ostendat ope-  
rata repente de sancti spūs diuinitate ad-  
iungit. Et spūs oris eius omīs hircos eoz.  
Celoz igit hircos de spū sumpta est. quia  
mundi huius potestantibus contrarie nō  
p̄sumerent nisi eos sancti spūs fortitudo  
solidasset. Quales namq; doctores sacre  
ecclesie ante aduentū huius spūs fuerit  
scimus et post aduentū illius cuius forti-  
tudinis facti sunt conspiciamus. Certe ip-  
se pastor ecclesie petrus q̄re debilitat q̄-  
teq; fortitudinis ante aduentū huius spi-  
ritus fuerit ancilla ostiaria requisita de-  
car. vna em̄ mulier voce percussus duz  
mori timuit vitā negauit. et tunc petrus  
negauit in terra cū latro confitebat i cru-  
ce. sed vir iste tante fortitudinis qualis  
post aduentū spūs existat audiamus fir-  
conuentus magistratū atq; senioz. Le-  
sis denunciat apostolis ne in nomine hie-  
su loqui debeant. Petrus magna auctori-  
tate respondit. Obediē oportet deo ma-  
gis q̄ hoibus. et rursus Si in conspectu  
dñi iustū est vos potius audire q̄ deum  
iudicare. Libens beatus andreas perse-  
cutoribus suis respondit. Tanto em̄ cro-  
regi meo acceptioz q̄to pro eius nomine  
fuero p̄mans in tormentis. constātor  
Non em̄z possumus que audiuius et  
vidimus non loqui. et illi quidem ibant  
gaudentes a conspectu celi qm̄ digni  
habiti sunt pro noie iesu contumeliā pa-  
ti. Decille. Secur⁹ et gaudēs ad crucē p̄-  
perauit petrus. Ita et frater eius andreas  
q̄ spūs sanctus erat in eis. Sic et aposto-  
li ceteri morte violentā leniter tulerunt  
q̄ spūs sanctus oēm ab eis timorē ciece.

rat. Nec in apostolis hec fortitudo sup  
naliter tributa est. Quinimo et sanctis ve  
sic dicā innumeris confessoribus uirgibus  
et martyribus. Quis nā fecit temporalū  
bonorū cōtemptores eos qui xpm nuduz  
nudi secuti sunt nisi spūs sanctus. Quis  
habitare fecit in solitudine in speluncis ami  
cos dei vigilantes orantes et carne duris  
simis ieiunijs disciplinis et uerbis  
affligentes nisi spūs sanctus. Quis de  
niq; fecit martyres animo intrepido tot  
illata tormenta exquisitissima cruciatu  
um genera perpeti nisi spūs sanctus. Ubi  
admirari plurimum simul et in fide soli  
dari debemus dum suspēta omnia in seruo  
fragili mulierū inueniri conspicimur. O  
uere stupenda uirtus spūs sancti que tot  
homines supra homines eleuauit. O gra  
tia dei electis copiosissime dispensata q̄  
terrenos homines celestes effecit. O fons  
indeficiens bonitatis dei ad quē cūcti mor  
tales confugere securi debent. quoniam  
ut inquit Lysanus in epistola ad dona

rum. Profluens largiter spūs nullis fi  
nibus premit. nec ullis coercenibus  
claustris intra certa metarū spacia refrens  
tur. Manat iugiter. exuberat affluenter.  
Nostrū tm̄ peccus sinat et pateat. Quā  
tū illuc fidei capax affertimur. istū inde  
gracie abundantis haurimus. Decille.  
Suppliciter corde igit postulemus ut pi  
ssimus deus spūs sancto suo repleat cor  
da nostra. Qui sit benedictus in secula se  
culorum Amen.

**Finis**

Explicit quadragesimalis de peccatis ce  
ptum in ciuitate Lurij Jbiq; completus  
ad laudem et gloriam omnipotentis dei et regis  
nis gloriose Marie ac beatissimi patris  
francisci et noui sancti Borruenure  
Amen. finitū est anno dñi millesimo q̄  
dringentesimo octuagesimo tertio die ix  
mensis octobris hora uespertina Et im  
pressū in Offenburg Anno dñi. 496.  
ipsa uigilia epyphanie.